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Úvod
Legendrov symbol by sme dnes už kľudne mohli zaradiť medzi základné pojmy

z teórie čísel. Dá sa pomocou neho úsporne zapísať a skúmať fakt, či číslo je alebo
nie je kvadratickým zvyškom modulo konkrétne prvočíslo. Existuje veľmi priro-
dzený spôsob akým nejakej množine prvočísel priradiť maticu, ktorej prvky sú
Legendrove symboly jednotlivých dvojíc týchto prvočísel. Tieto matice vyzerajú
byť prirodzeným elementárnym objektom na skúmanie, avšak ako autori David
S. Dummit, Evan P. Dummit a Hershy Kisilevsky článku [2] z roku 2016 tvrdia,
nemajú žiadnu vedomosť o tom, že by sa tieto matice niekedy predtým vyskytli
v literatúre. O týchto maticiach, budeme ďalej podobne ako v článku, hovoriť ako
o maticiach kvadratických zvyškov.

Naskytajú sa preto otázky, či táto trieda matíc má nejaké spoločné vlastnosti?
Existuje spôsob ako z ľubovoľnej matice zistiť, či je, alebo nie je maticou kvadra-
tických zvyškov? Práve v tomto vyššie spomínanom článku [2], z ktorého budeme
v celej práci vychádzať, sa autori vydali na cestu skúmania a charakterizácie
týchto matíc. Ukázali, že matice kvadratických zvyškov majú veľmi špecifický
blokový tvar, ktorý plynie z vlastností Legendrovho symbolu a zákonu kvadra-
tickej reciprocity. Rovnako ukázali, že tento tvar je nielen nutnou, ale dokonca
postačujúcou podmienkou na to, aby matica bola maticou kvadratických zvyškov.
Okrem toho v článku uvádzajú veľmi peknú charakterizáciu, ako pomocou prvkov
na hlavnej diagonále druhej mocniny ľubovoľnej matice zistiť, či je, alebo nie je
maticou kvadratických zvyškov. V ďalších častiach článku sa autori presúvajú ku
charakterizácií matíc kubických a kvartických zvyškov, ktorých jednotlivé prvky
sú kubické alebo kvartické mocninné symboly, istá zovšeobecnená verzia Legend-
rových symbolov.

Jedným zo zámerov tejto práce bolo podrobnejšie spísať teóriu a vlastnosti
Legendrových, kubických a kvartických mocninných symbolov, ktoré sa v článku
automaticky využívajú a priniesť tak nad jednotlivé charakterizácie väčší nad-
hľad. Ďalší zámer súvisí s tým, že jednotlivé matice či už kvadratických alebo
kubických zvyškov boli v článku [2] zadefinované a charakterizované iba pre pri-
márne prvočinitele. Na konci článku však autori spomínajú možnosť rozšíriť túto
teóriu aj na definície, ktoré pripúšťajú neprimárne prvočinitele. Dodávajú však,
že túto triedu matíc považujú za ťažšie charakterizovateľnú. Ďalším a oveľa dôleži-
tejším zámerom tejto práce bol práve pokus o spomínané rozšírenie v čo najväčšej
podobe.

V práci teda môžeme nájsť podrobnú blokovú charakterizáciu pre rozšírené
matice kvadratických aj kubických zvyškov. Ide o moje vlastné výsledky spolu
s dôkazmi, ktoré sa nevyskytujú nikde publikované, aspoň pokiaľ je mi známe.
Jednotlivé dôkazy boli inšpirované práve dôkazmi v článku [2], aj keď ide o značne
náročnejšie rozšírenie problému.

V prvej kapitole zadefinujeme a krátko zhrnieme základné vlastnosti Legen-
drových symbolov.
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V druhej kapitole sa presunieme ku charakterizácií matíc kvadratických zvyš-
kov. Najprv v nej zavedieme tento pojem a potom v krátkosti zrhnieme a na
príklade ukážeme výsledky z článku [2]. Následne prichádza vlastná charakte-
rizácia rozšírených matíc kvadratických zvyškov aj na neprimárne prvočinitele
spolu s kľúčovým dôkazom.

V kapitole číslo tri zhrnieme vlastnosti okruhu Z[ω], v ktorom budeme ďalej
pracovať a pokúsime sa vybudovať potrebnú teóriu k exaktnej definícií kubic-
kého mocninného symbolu. Teóriu v tejto časti čerpám predovšetkým z knihy
K.Irelanda a M.Rosena [3]. Niektoré ďalšie časti sú z knihy [5], ktorú napísali
M.R.Murty a J.Esmonde. Po zavedení kubického mocninného symbolu prejdeme
k niekoľkým jeho základným vlastnostiam a vysvetlíme pojem primárneho prvo-
činiteľa a jeho voľby.

Štvrtá kapitola slúži opäť na charakterizáciu, tentokrát ale matíc kubických
zvyškov. V úvode uvedieme definíciu a výsledky z článku, a následne prejdeme
k rozšíreniu definície a novej vlastnej charakterizácií. K tejto charakterizácií bu-
deme potrebovať dôsledok 4.5, ktorý plynie z Čebotarevovej vety. Tento dôsledok
uvedieme v texte bez dôkazu len so stručným komentárom, keďže je nad rámec
tejto práce.

V poslednej piatej kapitole už len stručne zhrnieme teóriu potrebnú k zadefi-
novaniu matíc kvartických zvyškov a výsledky charakterizačnej vety z článku [2],
keďže ide o veľmi podobný prípad, akým sú matice kubických zvyškov.
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1. Legendrov symbol
1.1 Vlastnosti Legendrových symbolov

V tejto kapitole uvedieme definíciu Legendrovho symbolu a niekoľko základ-
ných tvrdení bez dôkazov popisujúcich jeho vlastnosti, ktoré sú potrebné pre zvy-
šok práce. Dôkazy všetkých tvrdení sa dajú nájsť napríklad v skriptách A. Drápala
k predmetu Teorie čísel a RSA [1, Kapitola 3].

Definícia 1.1 (kvadratický zvyšok). Nech a ∈ Z, n ∈ N. Potom a je kvadratický
zvyšok modulo n, ak existuje b ∈ Z také, že a ≡ b2 mod n. V opačnom prípade
nazývame a kvadratický nezvyšok modulo n.

Definícia 1.2 (Legendrov symbol). Nech p je nepárne prvočíslo, a ∈ Z. Potom
definujeme Legendrov symbol

(
a
p

)
nasledovne:

(
a

p

)
=

⎧⎪⎪⎨⎪⎪⎩
1 ak je a kvadratický zvyšok modulo p a p ∤ a,
−1 ak je a kvadratický nezvyšok modulo p,
0 ak p | a.

Veta 1.3 (Eulerovo kritérium). Nech p je nepárne prvočíslo. Potom pre všetky
a ∈ Z platí (

a

p

)
≡ a

p−1
2 mod p.

Eulerovo kritérium nám ponúklo nový pohľad na prácu s Legendrovými sym-
bolmi, a priamo z neho plynú dve nasledujúce základné vlastnosti.

Tvrdenie 1.4 (multiplikativita Legendrovho symbolu). Nech p je nepárne prvo-
číslo, a, b ∈ Z. Potom platí (

ab

p

)
=
(

a

p

)(
b

p

)
.

Tvrdenie 1.5. Nech p je nepárne prvočíslo. Potom platí(
−1
p

)
= (−1)

p−1
2 .

Teda −1 je kvadratický zvyšok modulo p ak p = 4k + 1 a kvadratický nezvyšok ak
p = 4k + 3 pre nejaké k ∈ N.

Nakoniec uvedieme kľúčovú vetu pre nasledujúcu kapitolu práce, ktorá nám
umožní podrobnejšie skúmať vlastnosti matíc Legendrových symbolov.

Veta 1.6 (zákon kvadratickej reciprocity). Nech p, q sú rôzne nepárne prvočísla.
Potom platí nasledujúci vzťah(

p

q

)(
q

p

)
= (−1)

p−1
2 · q−1

2 .
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2. Matice kvadratických zvyškov
2.1 Znamienkové matice a matice kvadratických

zvyškov
Definícia 2.1 (znamienková matica). Štvorcovú maticu n×n nazveme znamien-
kovou maticou ak všetky jej prvky na hlavnej diagonále sú rovné 0 a všetky ostatné
prvky sú rovné ±1.

Všetkých znamienkových matíc typu n×n je až 2n2−n. V takejto matici máme
totiž n2 prvkov, z čoho n prvkov na hlavnej diagonále je nutne rovných 0. Pre
každý zo zvyšných n2 −n prvkov máme dve možnosti a nezávisle volíme jeho hod-
notu ako 1 alebo −1. Z veľkého množstva znamienkových matíc sa ďalej budeme
zaoberať iba tými, ktoré sú tvorené Legendrovými symbolmi pre istú množinu
prvočiniteľov p1, p2, . . . , pn.

[…]

blokový tvar matíc kvartických zvyškov.
Veta 5.10 (zákon kvartickej reciprocity). Nech π1, π2 sú primárne prvočinitele
v Z[i], Nπ1 ̸= 2, Nπ2 ̸= 2. Potom platí vzťah:(

π1

π2

)
4

(
π2

π1

)
4

= (−1)
Nπ1−1

4
Nπ2−1

4 .

5.4 Matice kvartických zvyškov
Definíciu matíc kvartických zvyškov uvádzame ako v článku [2].

Definícia 5.11 (matica kvartických zvyškov). Nech π1, π2, . . . , πn sú prvočinitele
v Z[i], pre všetky 1 ≤ j ≤ n platí Nπj ̸= 2. Navyše pre všetky j ̸= k platí πj ∦ πk.
Označme σ1, σ2, . . . , σn postupne primárne prvočinitele k π1, π2, . . . , πn. Potom
matica kubických zvyškov je matica n × n, ktorá má na pozícii (j,k) kvartický
mocninný symbol

(
σj

σk

)
4
.

Na záver sformulujeme charakterizačnú vetu pre matice kvartických zvyškov
z článku [2, Theorem 3].
Veta 5.12. Nech M je kvartická znamienková matica n × n. Potom nasledujúce
tvrdenia sú ekvivalentné:
a) Existuje s ∈ N, 1 ≤ s ≤ n také, že matica M môže byť konjugovaná permu-

tačnou maticou na blokovú maticu tvaru:⎛⎝ A B

BT S

⎞⎠ ,

kde blok A je s × s antisymetrická kvartická znamienková matica, blok S je
(n − s) × (n − s) symetrická kvartická znamienková matica a B je s × (n − s)
matica, ktorej všetky prvky sú ±1 alebo ±i.

b) Matica M je matica kvartických zvyškov pre prvočinitele π1, π2, . . . , πn, kde pre
všetky 1 ≤ i ≤ n platí Nπi ̸= 2. Navyše pre všetky i ̸= j platí πi ∦ πj.

c) Ak M = (mj,k), potom mj,k = ±mk,j pre všetky 1 ≤ j, k ≤ n a existuje s ∈ N,
1 ≤ s ≤ n také, že na hlavnej diagonále MM je s prvkov tvaru n + 1 − 2s
a n − s prvkov tvaru n − 1.
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Záver
V práci sme vychádzali z článku [2], ktorého autormi sú Dummit, Dummit,

Kisilevsky. Článok sa zaoberal charakterizáciou špecifických tried cyklotomických
znamienkových matíc, konkrétne matíc kvadratických, kubických a kvartických
zvyškov. Hlavným obsahom sa stala predovšetkým charakterizácia v podobe po-
pisu blokového tvaru týchto matíc. V nasledujúcej tabuľke na zhrnutie uvádzame
výsledky autorov článku, ktoré sme v plnom znení uviedli vo vetách 2.3, 4.2 a 5.12.

Trieda matíc Okruh Blokový tvar matice

m = 2 Matice kvadratických zvyškov Z

⎛⎝ A B

BT S

⎞⎠

m = 3 Matice kubických zvyškov Z[ω] symetrická matica

m = 4 Matice kvartických zvyškov Z[i]
⎛⎝ A B

BT S

⎞⎠

Cieľom tejto práce bolo rozšíriť charakterizáciu na väčšiu triedu týchto matíc,
ktorá vznikla povolením aj neprimárnych prvočiniteľov v ich definíciách. Toto
rozšírenie viedlo k zložitejšiemu problému a blokovým maticiam s väčšími počtami
blokov. Konkrétne vlastné výsledky zhrnieme v nasledujúcej tabuľke. Jedná sa
o vety 2.6 a 4.6. V prípade m = 3 využijeme pre maticu značenie zo sekcie 4.2.

Trieda matíc Okruh Blokový tvar matice

m = 2
Matice

kvadratických
zvyškov

Z

⎛⎜⎜⎜⎜⎜⎝
A1 B C D

BT S1 E F

−CT ET S2 G

DT F T −GT A2

⎞⎟⎟⎟⎟⎟⎠

m = 3
Matice

kubických
zvyškov

Z[ω]

⎛⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎝

S1

1 S2

1 1 S3

1 ω2 ω S4

1 ω2 ω ω S5

1 ω2 ω ω2 ω S6

1 ω ω2 1 ω ω2 S7

1 ω ω2 ω ω2 1 ω2 S8

1 ω ω2 ω2 1 ω ω ω2 S9

⎞⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎠
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Podobné rozšírenie blokovej charakterizácie by bolo možné aj pre prípad matíc
kvartických zvyškov, ktorému sme sa už v práci nevenovali. Z odvodenej teórie je
však možné pozorovať, že by principiálne išlo o podobný problém ako pri mati-
ciach kubických zvyškov.

Okrem blokového tvaru sa autori článku pri maticiach kvadratických zvyškov
venujú aj ďalšej charakterizácií týchto matíc. Ide o ekvivalentné tvrdenie popi-
sujúce matice kvadratických zvyškov pomocou tvaru prvkov na hlavnej diagonále
ich druhej mocniny, ktoré bolo súčasťou vety 2.3.

V tejto práci sa nám podarilo dokázať, že aj rozšírené matice kvadratických
zvyškov už podobný popis spĺňajú, čo sme zhrnuli vo vete 2.7. Rozšírenie charak-
terizácie o opačnú implikáciu, kedy by popis prvkov na hlavnej diagonále druhej
mocniny matice slúžil už ako postačujúca podmienka, však ostáva naďalej otvo-
rený.
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