# Posudek vedoucího práce Kristíny Mišlanové

Vítězslav Kala

23. května 2019

Bakalářská práce Kristíny Mišlanové se věnuje studiu matic sestávajících z Legendreových symbolů pro různá prvočísla a to nejprve nad celými čísly $\mathbb{Z}$ a potom nad okruhem Eisensteinových celých čísel $\mathbb{Z}[\omega]$ . Vychází přitom z nedávného článku Dummita, Dummita a Kisilevskyho [2], který autorka jednak přehledně shrnuje, ale zejména potom zajímavým způsobem zobecňuje ve větách 2.6 a 4.6. Tyto věty jsou původními výsledky autorky a po případném menším rozšíření (například zesílením věty 2.7, popsáném v závěru práce) budou publikovatelné v kvalitním, impaktovaném časopise.

Práce je celkově psaná pečlivě a čtivě, k čemuž také napomáhají časté neformální vysvětlující a motivující komentáře. Všechna tvrzení jsou precizně zformulovaná a korektně dokázaná, přičemž řadu z těchto důkazů autorka zpracovala sama jako zobecnění výsledků z článku [2] jen s občasou menší pomocí z mé strany. Na chyby a překlepy jsem autorku upozorňoval již v průběhu psaní práce, odevzdaná verze jich tedy obsahuje jen minimální množství. Jediná část práce, která není zcela rozpracovaná, je důkaz věty 4.5 coby důsledku Čebotarevovy věty 4.4. Autorce jsem doporučil to takto udělat, protože by podrobné vypracování tohoto důkazu dosti zvýšilo již tak nemalý rozsah a obtížnost práce.

Autorka se při psaní práce musela seznámit se základy algebraické teorie čísel, a potom jich inovativně využít k formulování a důkazu několika nových, zajímavých výsledků. I po formální stránce jde o velmi kvalitní práci nemalého rozsahu a obtížnosti, již proto doporučuji uznat jako bakalářskou a hodnotit stupněm *výborně*.

Vítězslav Kala
Katedra algebry